son dret, no prejudicant en res al dret de la Església la qual per tots temps entenem a defendre. Dada en Gerona a xx de juyol en l'any de la Nativitat de Nostro Senyor m CCC LXVI. Iacobus cancellarius.

Dirigitur episcopus Elnensis, abbatis, prioribus et aliis personis ecclesiasticis et capituli congregatis in monasterio de Vilabertran vel alio loco infra episcopatum Gerundensem.

Cancellarius misit eam signatam. Exp. Pro.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.789, fol. 14.

### XXX

Girona, 23 juliol 1366.

Lo primogènit del senyor rey.

Fem-vos saber que el bisbe de Gerona és vengut e ha hic fets venir molts abats e altres clergues, perquè seria mester que vos hic fossets, perquè us dehim e manam que decontinent vingats a nos sens tota triga. Dada en Gerona a xxIII<sup>a</sup> de juyol de m CCC LXVI. Petrus Cantoni.

Dirigitur Iacobo de Faro cancellario domini ducis.

Galcerandus d'Ortigis mandato domini duci  
facto por maiordomum. Pro.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.708, fol. 4.

### XXXI

Barcelona, 24 Juliol 1366.

*Remissio facta Andree Martini de Valltierra et alio de domo  
episcopi Gerunde.*

Nos Infans Iohannes et cetera. Considerantes Iohannem Boneti de loco de Uliano vicarie Gerunde et de familia episcopi Gerundensis fuisse delatum et apud nos denuntiatum quod dudum diabolico inducto spiritu et sui temeritate et cordis elatione ac punitionis regie atque nostre atulentis non verens, sed potius vilipendens, sciens et non ignorans Petrum Garsie esse sagionem Curie baiulie Gerunde ensem quem idem sagio ad latus sue persone deferebat eidem abstulerat sagioni, nedum in ipsius sagionis iniuriam et offendit, sed in regie atque nostre iurisdictionis vilipendium et contemptum. Prospicientes etiam fuisse nobis denuntiatum quod dum vicarius, baiulus, iudex ordinarius et subvicarius ac procurator fiscalis et scriba et alii officiales civitatis et vicarie Gerunde una cum quibusdam eos con-

comitantibus essent in palacio episcopali dicti Gerundensis episcopi, et in conspectu eiusdem pro narrando ei predicta per dictum Iohannem eius domesticum attemptata, et pro habendo eundem Iohannem qui se receptaverat in dicto episcopali palatio, suis demeritis puniendo, vos Andreas Martinez de Valltierra miles, Petrus de Cervaria, Egidius Eximenez de Ixar domicelli, Paschasius Vela de Alfambra, Reynaldus Çaidí de Ixar, Petrus de Salis regni Anglie, Arnaldus Guixar loci de Baschara et Simon Marayan de Oriola, plura et diversa iniuriosa, vituperosa et in honesta verba erga illos officiales protulisti et quod peius est eosdem avalotastis et in eos cum armis irruistis et quosdam ex adherentibus vobis in hiis, quos iidem officiales inibi ceperant eisdem officialibus per violentiam abstulisti et alia enormia et gaviora comisistis in dicte regie atque nostre iurisdictionis opprobrium et offensam. Nuncque fuisse nobis humiliiter supplicatum ut licet sentietis vos a predictis quitios et inmunes pena si qua ex premissis incurristis ex nostri assueta clementia remitere dignarremur. Nosque servitia per vos dictum Andream meritui tam dicto domino rege quam nobis iugiter impensa in guerra quam habuimus cum Petro olim rege Castelle, nunc Dei iudicio exhereditato, ad vestrum animum et merito reducentes, volentesque vobiscum magis misericordie lenimento quam severo ultionis gladio incidere, tenore presentis vobis dictis Andree Martinez de Valltierra militi, Petro de Cervaria, Egidio Eximen de Ixar, domicellis, Paschasio Vela de Alfambra, Rainaldo Çaidí loci de Ixar, Petro de Salis regni Anglie, Arnaldo Guixar loci de Baschara et Simoni Marayan de Oriola, nec non omnibus aliis clericis tonsuratis vel coniugatis, seu aliis quibuscumque qui predictis violentie, iniurie et resistantie dictis officialibus factis interfuerunt, dicto Iohanne Boneti de loco de Uliano tamen inde excepto, quem ex certa scientia ab huiusmodi remissione merito excludimus, et pro excluso haberis volumus, et bonis vestris et ipsorum perpetuo absolvimus, definimus, remitimus et etiam perdonamus omnem actionem, questionem, petitionem seu demandam omnemque penam civilem et criminalem et aliam quamcumque, quas dictus dominus rex seu nos sut ipsius atque nostri officiales nunc vel decetere possumus aut possint contra vos vel bona vestra facere, proponere vel movere, ratione seu occasione criminum et excessum predictorum. Ita quod sive in predictos culpabiles fueritis sive non, nunquam ratione seu occasione predicti possit contra vel vel vestrum aliquem ac bona vestra et ipsorum per dictum dominum regem seu nos aut eius seu nostri officiales, aut aliquem alium questio aliqua fieri petitio seu demanda, aut vobis seu eis pena aliqua imfligi seu imponi. Quinimo sitis et singulis quiti et inmunes ac perpetuo absoluti. Vobis tamen facientibus querelantibus de vobis ratione predicta civiliter dumtaxat expeditum iustitie complementum et solventibus expensas quas officiales nostros in prossecutione huiusmodi negotii facere opportuit et etiam sustinere. Mandantes per hanc eandem gerenti vices in Catalonia, vicario et

baiulo Gerunde, necnon comissariis, iudicibus et aliis officialibus regiis atque nostris presentibus et futuris quatinus faciant ab aliis observari et non contraveniant seu aliquem contravenire permitant aliqua ratione. Pro huiusmodi absolutione, remissione et gratia habuimus et recipimus ac confitemur nos a vobis habuisse et receperisse viginti mille solidos Barchinone, quos quitios nostre Curie solvere promisistis quosque fideli consiliario et expensori nostro Bernardo Margariti pro parte nostre Curie integre tradidisti. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pendiri iussimus communiri. Datum Barchinone vicesima quarta die iulii anno a Nativitate Domini mº cccº. LXº. sexto. Iacobus cancellarius.

Dominus Dux mandavit Bernardo Descahues.  
Pro Berengario.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.677, fol. 43.

## XXXII

Girona, 28 juliol 1366.

Infans Ioannes etc. Fideli portionario nostro Guillelmi Çabaterii. Salutem et gratiam. Hiis diebus temporalitate omnium et singulorum reddituum et iurum episcopi Gerunde, suis culpis et demeritis exposcentibus, occupasse vel occupare fecisse recolimus cum aliis litteris a nostra Curia emanatis, nunc autem intelligimus quod in locis de Crispia et de Duobusqueris sitis intra subvicaria Bisulduni, culpa seu negligentia nostrorum officialium, nondum fuit occupata temporalitas supradicta. Quare vobis dicimus, comitimus et mandamus quatinus accedendo personaliter ad loca predicta temporalitatem redditus et alia iura in eisdem locis et eorum terminis dicto episcopo pertinentia ad manus vestras vice et nomine nostris recipiatis et occupetis, destituendo et amovendo quoscumque officiales dicti episcopi quos ibi esse sciveritis et alias loco nostro ponendo et constituendo prout in similibus est feri usitatum. Quibus officialibus damus cum hac eadem firmiter in mandatis, quam redditus et alia iura dicto episcopo pertinentia in locis et terminis supradictis exigant et colligant et de eis nobis seu cui volueritis loco nostro respondeant et satisfaciant integre et complete. Quam nos vobis super hiis et predicta tangentibus seu emergentibus ex eisdem aut connexis, vices nostras plenarie comittimus per presentes. Datam Gerunde XXVIII<sup>a</sup> die iulii anno a Nativitate Domini Millesimo cccº. LX. sexto. Primogenitus.

Bertrandus de Pinos, mandate domini duci. Facta per maior-domun.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.708, fol. 7 v.

## XXXIII

Girona, 26 agost 1366.

Infans Iohannes et cetera. Fidelibus suis subvicario et baiulo villa Bisulduni, ceterisque universis et singulis officialibus et subditis ac comissariis dicti domini regis et nostris, ad quos presentes pervenerint et executio infrascriptorum pertineat. Salutem et gratiam. Pro parte venerabilis in Christo patris Eneci Gerundensis episcopi intelleximus quod nos seu aliquis vestrum faciendo exequitione pro hiis que asseritis homines castri de Duobus Queris quod est dicti episcopi infra vicariam Bisuldunum situati teneri in operibus murorum que sunt in dicta villa, intrastis domum sive castrum dicti episcopi et ab inde aliqua pignera extraxistis, portas frangendas et aliquas alias iniurias faciendo, de quo si ita sit et non inmerito admiramur bona dicti episcopi uvi sui vassalli in aliquo tenerentur ignorari seu caperi minime debeant per esdem, quare redarguentes vos de hiis et non sine causa vobis et quilibet vestrum dicimus et expresse mandamus quatenus omnia et singula pignera in domo seu castro dicti episcopi per vos de bonis eiusdem episcopi facta et quicumque pro inde enantata restituatis et ad pristium statum reducatis mora qualibet quiescente. Et in hoc obstaculo aliquo minime apponatis. Datum in loco de Calidis Malaveya die xxvi augusti anno a nativitate Domini m ccc lx sexto, sub nostro sigillo secreto. Jacobus cancellarius.

Galcerando de Ortigis ex proff. per cancellarius.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.758, fol. 68.

## XXXIV

Caldes de Malavella, 26 agost 1366.

Infans Iohannes. Dilectis et fidelibus suis consilio et consiliariis nostris in civitate Gerunde residentibus. Salutem et dilectionem. Cum super quandam ordinationem dudum ut dicitur factam super contributione fienda per homines populatos infra vicariam Bisulduni in operibus murorum villa ipsius, venerabilis in Christo patri Enecus Gerundensis episcopus cuius est castrum de Dosquers situm infra dictam vicariam certas et iustas habere intendebat rationes propter quas asserit homines suos infra terminos dicti castri populatos non teneri ad contribuendum in dictis operibus. Et nos velimus quod dictus episcopus in dictis rationibus audiatur antequam homines sui ad predicta compellantur. Idcirco vobis dicimus et expresse mandamus quatenus visis presentibus, vocata parte univer-

sitatis dicte ville super proponendis per dictum episcopum vel alium eius nomine super predictis faciatis et determinetis quod iustum fuerit faciendum. Interim vero volumus ac vobis cum presenti mandamus quatenus causa in vendendo pignera per officiales aut comissarios ad id deputatos iam pro premissis facta quam in aliis predicte tangentibus faciatis supersederi donec per vos decimus fuerit quid de iure agendum fuerit in premissis et in hoc dubium aliquod minime apponatis, nam nos dictis officialibus et commissariis cum hac eadem tradimus firmiter in mandatis ut super sedimentum vestrum imo verius nostrum teneant firmiter et observent prout per vos factum fuerit seu etiam ordinatum. Datum in loco de Calidis de Malaveya die xxvi augusti anno a Nativitate Domini .M.CCC.LX. sexto, sub nostro sigillo secreto. Iacobus cancellarius.

Idem. Pro.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.578, fol. 68 v.

### XXXV

30 agost 1366.

Eneus Dei gratia espiscopus Gerundensis. Dilectis in Christo universis et singulis clericis civitatis curatis ecclesiarum Sancte Crucis de Rodis, Beate Marie de Turario Balneolensis, de Villabertrando, Sancti Salvatoris de Breda, Sancti Felicis Guixelensis, sancte Marie de Camporotundo, de Villabertrando, de Amerio, de Fluviano, ac aliis ad quod presentes prevenerint, clericis curatis et non curatis civitatis et nostre diocesis Gerundensis. Salutem in domino.

Cum Sanctissimus in Christo pater et dominus dominus Urbanus Divina Providencia papa quintus, attendens suam sanctitatem universalem ecclesiam prelatos et clericos et alios ipsius ecclesie servidores non minimas pati tribulationes, oppressiones gravamina et iniuriis preteritis et presentibus temporibus pati et sustinui super timensque in futurum pro reformatione premissorum tam sancte quam provide eisdem per suas dictas bullas et specialiter assignanter reverendissimo in Christo patri et domino domino Petro miseratione divina sancte Tarrachonensis ecclesie archiepiscopo mandavit in sua provincia per eum celebrari concilium in quo omnis et singulis episcopos, abbates et priores et alii dicte provincie prelati personaliter interessent. Quas quidem bullas apostolicas eidem domino archiepiscopo super hiis directas nos vidimus, tenuimus et legimus prout iam alios nonnullis venerabilibus abbatibus atque prioribus pro deffensione ecclesie nostre congregatis in nostro palacio episcopal per verbotenus exposuimus. Qua propter cum dictus reverendissimus dominus archiepiscopus Terrachone volens mandatum ipsum domini nostri pape prout tenetur in hac parte sibi directum

reverenter exequi et complere ipsum provinciale concilium de  
 consilio venerabilis capituli sue Tarrachonense ecclesie celebrandum  
 statuit .xvii. die mensis septembbris proxime nunc intanter cum con-  
 tinuazione dierum subsequencium iniungensque nobis quatinus ap-  
 pelleremus abbates et alios monasterium seu ecclesiarum colle-  
 giatarum regimini in nostra diocese presidentis ad dictum provin-  
 ciale concilium personaliter venire et aliquas speciales literas per  
 ipsum dominum archiepiscopum super hoc ipsis abbatibus et pre-  
 sidentibus singulariter directas transmitendum que eisdem abbatibus  
 certa fidem nostro nomine mittimus presentandas, prout per suas  
 literas datas Terrachone .xii. die presentis mensis augusti nobis no-  
 tificavit. Ideo volentes predicta notificare et intimare omnibus et  
 singulis prelatis nostre diocesis causa auctoritate nostro nomine mi-  
 timus presentandas vobis et vestrorum singulis harum serie dicimus  
 et mandamus in virtute sancte obediencie et sub pena excomunio-  
 nis quatinus eosdem et singulos abbates et priores prout eos inve-  
 neritis infra vestras parrochias personaliter constitutis, exemptos  
 et non exemptos, moneatis et requiratis vice nostra dictasque lite-  
 ras vis et eorum cuilibet, prout per ipsum dominum archiepisco-  
 pum habentur quas eisdem in sui forma mitimus coram duobus vel  
 tribus testibus vice et nomine nostro presentetis, quos nos etiam  
 harum serie requirimus et rogamus et in Domino exortamur ut  
 mandatum apostolicum de quo in literis ipsius domini archiepisco-  
 pi noticie habetur et eiusdem domini archiepiscopi ut tenentur adim-  
 plendo in dicto provinciali concilio ut predicitur celebrando cum  
 continuatione dierum intersint infalibiliter ut tenentur gravamina  
 oppressiones et iniurias eis et eorum cuilibet et monasteriorum et  
 suarum ecclesiarum et statum ipsorum exposituri iuxta et secundum  
 literarum apostolicarum continentiam et tenorem. Alioquin eis  
 et eorum cuilibet cetero significant et nos etiam significamus quod  
 si in premissis negligentes fuerint seu remissi cum dignum et ius-  
 tum sit ut illi qui onera subire recusant comoda reportari non de-  
 beant quod ipsis constitutionibus non gaudent nec se iuraverent  
 nec eas si casus fuerit ad eorum requisitionem seu iniuriam obser-  
 veremus nec observari faceremus eis nichilominus significantes quod  
 contra eos tanquam inobedientes pro premissis procederemus prout  
 ius et iustitia suaderent. Redditis latori presentis retenta si voluisse  
 ipsorum expensas copia de eisdem subscriptione vestra dicte mo-  
 nitionis et significantes vos et notum testium coram quibus premissa  
 fuerit continuata in signum mandati completi apponita in eis-  
 dem. Datum Gerunde penultima die mensis augusti anno etc.

Arxiu Diocesà de Girona, Literaum 1366-1367 (U-56), fol. 36 v.

## XXXVI

Barcelona, 5 setembre 1366.

*Iudicatura Gerunde*

Nos Infans Johannes et cetera. Quia precepimus fidelem nostrum Iohannem Geraldum doctorem cui de officii iudicature Gerunde dudum provideramus, tam ratione assessorie sive cancellarie comitatus Impuriam sibi comisse quam alias fore (*lac. 6 lit.*) occupatum quod ad regendum vel exercendum dictum iudicature officium vicarie et baiulie per nos ei comisse non potest intendere seu vacare. Ideo indemnitate dicti officii volentes sicut convenit providere, et quia de vestri fidelis auditoris curie nostre Petri Cantoni fide et legalitate ad plenum confidimus, tenor presentis comitimus sive commendamus vobis officium iudicature baiulie et vicarie Gerunde per vos tenendum, regendum et exercendum pro nobis et nostro nomine legaliter atque bene, ius et iustitiam subditis dicti officii iudicature tribuendo et in omnibus observando, et habeatis pro vestro salario seu labore illud salarium sive ea iura omnia que per dictum Iohannem Geraldum seu alios qui dictum hactenus tenuerunt officium sunt solita recipi et haber. Mandantes per hanc eadem gerente vices nostras in Catalonia, vicario et baiulo ac subvicario dictarum vicarie et baiulie Gerunde vel eorum locatenentium, necnon subditis dicto iudicature officio quatinus vos dictum Petrum et non aliud pro iudice baiulie et vicarie predictarum habeant et teneant vobisque pareant, obedient et satisfaciant de salario et aliis iuribus de quibus dicto predecessor vestro seu aliis qui dictum hactenus tenuerunt officium parere, respondre et satisfacere consueverunt et tenentur. Vos vero antequam dicto iudicature officio utamini, teneamini, assecurare cum idoneis fideiussoribus ut more est in posse baiuli dicte civitats de tenendo tabulam et ala faciendo ad que teneamini iuxta constitutiones Catalonia generales. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro pendenti iussimus communiri. Datum Barchinone, quinta die septembbris anno a Nativitate Domini M° CCC° sexagesimo sexto. Vedit Iacobus.

Regens cancellarie misit eam signatam.

Expeditam pro Berengarius.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.693, fol. 7.

## XXXVII

Barcelona, 26 setembre 1366.

Infans Iohannes, etc.

Fideli suo Guillermo de Vineolis iurisperito civitatis Gerunde.  
Salutem et gratiam.

Pridem ad supplicationem iuratorum et proborum hominum vi-  
lle Bisulduni, subvicario et baiulo dicte ville et aliis officialibus eius-  
dem domini regis atque nostris, scripsisse recolimus in modum se-  
quentem: «Infans Iohannes etc.» inserto tenore cuiusdam litere su-  
pra in XL° IIII° folio presentis regestri registrate, datam cuius fuit  
Gerunde XXIX die iulii anno infrascripto post cuius datam fuit addi-  
tum quod sequitur: Post cuiusquidem litteram datam fidelis auditor  
curie nostre Franciscus Oliverii regens tunc cancellariam nostram  
dictis regis officialibus scripsit cum eius litera sequentis tenoris:  
Venerabilibus universis et singulis officialibus regiis vel eorum lo-  
catenentibus. Francisco Oliverii de consilio, auditor et regens nunc  
cancellariam incliti ac magnifici domini infantis Iohannis serenissi-  
mi domini regis primogeniti eiusque regnorum et terrarum genera-  
lis gubernatoris ducis Gerunde et comitis Cervarie. Salutem et ho-  
norem. Significo vobis quo pro parte reverendi in Christo patris  
domini Eneci Divina Providentia Gerundensis episcopi, fuit michi  
oblata sive presentata quedam litera ipsius domini infantis tenoris  
sequentis: «Infans Iohannes etc.» Inserto tenore cuiusdam littere  
registerate in registro sigilli secreti videlicet in LX°VIII° folio princi-  
pii dicto registri, cuius data fuit in loco de Calidis de Malaveya die  
XXVI<sup>a</sup> augusti anno infrascripto, post datam cuius littera addita fue-  
runt sequentia verba: Quare ex parte dicti domini vobis dico et  
mando et auctoritate officii quo fungor vos requiro et rogo quatinus  
in vendendo pignera per vos seu aliquem vestrum facta ratione su-  
persedeatis iuxta dicte littere preinserte seriem et tenorem. Data  
Gerunde XXII<sup>a</sup> die augusti anno subscripto». Vidimus um pro parte  
dictorum proborum hominum fuerit nobis humiliter suplicatum quod  
predicte littere ad instantiam dicti episcopi impetrare locum habere  
in presenti causa minime censeatur potissime cum in dicta nostra  
audientia iidem episcopus vocatus esset super premissis et auditus  
prout in altera preinsertarum nostrarum literarum liquide demos-  
tratur. Idcirco suplicato nobis eis super hiis de opportuno iure re-  
medio provideri, vobis dicimus, comittimus et mandamus quatinus  
vocatis partibus supradictis ipsorumque rationibus auditis, faciatis  
super predictis quod iustum fuerit et rationis, procedendo in eisdem  
breviter, simpliciter, sumarie et dc plano, absque strepitu et figura  
iudicii et sine lite et scriptis solemnis, solaque facti veritate  
attenta, maliciis et difugis omnibus retroiectis. Quoniam nos vobis  
super predictis omnibus et singulis et ea quovismodo tangentibus

vices nostras committimus plenarie cum presenti. Data Barchinone  
xxvi die septembris anno a Nativitate Domini m° ccc° lx° sexto. Iacobus cancellarius.

Bernardus Descahués  
expre. pro. per canc.  
Pro Berengarius

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.789, fol. 71 v.

### XXXVIII

Barcelona, 29 setembre 1366.

Infans Iohannes  
Fideli suo Guillermo de Vineclis iurisperito civitatis Gerunde.  
Salutem et gratiam.

Licet hiis diebus cum alia nostra litera data Barchinone xxvi<sup>a</sup>  
die septembris anno subscripto, ad suplicationem iuratorum et pro-  
borum hominum ville Bisulduni causam seu questionem que est  
inter ipsos ex parte una et episcopum Gerundensem et homines loci  
de Duobusqueriis qui est ipso episcopi et altera, rationibus in pre-  
dicta litera contentis vobis dixerimus comitendam idem episcopum  
et homines loci predicti de Duobusqueriis vos ut advocatum homi-  
num dicte ville Bisulduni et patronum eisdem in eorum causis ut  
asseritur prestante valde habent nec inmerito suspectum. Ea prop-  
ter pro parte dictorum episcopi et hominum de Duobusqueriis fuit  
nobis humiliter supplicatum quod vobis aliquem et adiuntum in  
causa predicta associare deberemus. Igitur nos dicte suplicationi  
annuentes benigne vobis in dicta causa fidelem auditorem et pro-  
motorem negotiorum curie nostre Iacobum de Monello associandum  
ducimus cum presenti seu etiam adiugendum mandantes vobis quatenus  
in causa eadem ambo simul eta non alter sine altero proce-  
datis breviter simpliciter sumarie et de plano absque strepitu et  
figura iudicii, maliciis non admissis prout de iure et ratione fuerit  
faciendum, quod nos eidem Iacobo vobs adiunto super hiis vices  
nostras plenarie committimus per presentes. Datam Barchinone xxix  
die septembris, anno a Nativitate Domini m° ccc° lx° Sexto. Iacobus cancellarius.

Bertrandus de Pinos mandato domini Ducis fecit pro cancella-  
rio et fuit sibi traditua. Ordi. = Pro Berengarius.

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria, Registre 1.789, fol. 86 v.

## XXXIX

Barcelona, 3 novembre 1366.

Lo rey.

Bisbe: Com nos per alguns affers los quals toquen molt nostra honor vullam parlar ab vós e ab alguns altres prelats, als quals nos scrivim, per ço us pregam e requerim que de dijous primer vinent a VIII dies lavors següents que serà lo xirº dia del present mes, siats tots altres afers lexats en la vila de Vilafranca personalment sens falla, car nos hi serem aquell dia Déu volent. Dada en Barchinona a .III. dies de novembre del any M CCC LXVI. — Rex Petrus.